Cæterum hanc suam cum Patre *ὁμοουσίως* Christus evidentius exprimit, quando subjungit: *Et qui videt me, videt eum, qui misit me,* ostendens se ad eò cum Patre unum esse, ut se viso, etiam Pater videatur. At si viso Filio statim etiam videtur Pater,

consequens est, aut Patris & Filii esse unam personam, aut utriusque unam & indivisam esse essentiam. Prius repugnat aliis Scripturæ dictis, cum primis loco Johan. 5. v. 17. & 18. ubi suum & Patris testimonium Christi ut duorum testimonium adducit, quin & verbis præcedentibus, ubi Christus se à Patre missum esse docet, relinquitur igitur posterius, videlicet quod Patris & Filii sit una essentia, propter quam viso Filio statim videatur Pater, quo modo colligunt Athanasius orat. 1. contra Arianos, & Marius Victorinus lib. 4. advers. Arian. unde pulcherrimè dicit Irenæus lib. 4. adv. hæres. cap. 14. p. 241. *Invisibile Filii Pater, visibile Patris Filius.* Cùm verò triplex sit Christi visio, videlicet viso corpore in terra, quo modo eum in terris agentem viderunt Apostoli & Judæi, visio spiritualis per fidem & visio clara ac beatifica in cælo, inde questio oritur, de qua visionis specie Christus hoc loco loquatur. Perique veterum ut Origenes lib. 7. contr. Cels. & homilet. 3. in Cant. Chrysof. hom. 68. in Johan. Ambros. lib. 5. de fide cap. 5. August. tract. 54. in Johan. accipiunt de visione mentis sive spirituali ac internâ, quæ fit per fidem, quæ expositio confirmari potest ex eo, quod Christus non utitur hoc loco verbo *ιδῆαι*, sed *θεωρεῖν*, quæ vocula sæpius significat speculari & contemplari, quod mentis potius est, quam oculorum corporaliū, hinc apud Plutarchum *τὸ πρὸς τὸν ἄσπρον θεωρεῖν*, interprete Budæo, sunt, quæ de astrorum ratione comprehensa sunt à Philosophis, ac *θεωρηματα* sunt speculamenta disciplinarum & velut commentationes. Atque hoc sensu videlicet pro mentali cognitione usurpatur τὸ θεωρεῖν, Johan. 4. vers. 19. cap. 12. v. 19. cap. 14. vers. 17. Hebr. 7. vers. 4. atque ἐγγυητικός per τὸ τῆς οὐρανόθεν exponi videtur Johan. 6. vers. 40. LXX. utuntur pro *θεωρεῖν*, tacite cogitavit, excogitavit, formavit aliquid in animo, Proverb. 31. vers. 16. item pro *θεωρεῖν*, quo verbo etiam Syrus paraphrastes hinc utitur, quod de visionibus Prophetis menti oblati usurpatur & sæpius ad animum refertur, Dan. 4. vers. 10. cap. 7. vers. 2. &c. quinimo quidam notant, hanc voculam quandoque significare idem, quod Deum contemplari, ut *θεωρεῖν* sit quasi τὸν θεὸν ὁρεῖν, (Iones enim pro ὁρεῖν dicunt ὁρεῖν) quod tamen allusivum potius statuendum, quam genuinum etymon. Præterea si de corporali visione Christus hoc loco loqueretur, nec ad nos, nec ad majorem partem fidelium, qui ipsum carne non viderunt, 1. Petr. 1. v. 8. hæc sententia pertineret. Et sanè facile concedimus, Christum præcipuè & principaliter de visione mentali ac spirituali, quæ fit per cognitionem & fidem, hic loqui, ut sit sensus: *Qui ex doctrina Evangelii, quam prædico, & ex miraculis, quibus doctrinam illam confirmo, me rectè cognoscit, is eo ipso cognoscit etiam eum, qui misit me, utpote cum quo sum unius indivisæ naturæ & essentia, proinde ut ego & Pater non separamur in essentia & operatione, 1. Johan. 5. v. 19. ita quoque non separamur in cognitione. Atque hæc pertinent dicta parallela, quæ Patris & Filii salutarem cognitionem arctissimo nexu invicem conjungunt. Mat. 11. v. 26. Nemo novit Filium, nisi Pater, nec Pater quis novit, nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare, in quæ verba Irenæus dict. loc. sic commentatur: *Agnitio Patris est Filii manifestatio. Omnia per verbum**

bam manifestantur. Ut ergo cognosceremus, quoniam qui advenit Filius, ipse est, qui agnitionem Patris facit credentibus sibi dicebat discipulis: Nemo cognoscit Patrem nisi Filius, neque Filius, nisi Pater, & quibuscunque Filius revelaverit, docens, semetipsum & Patrem, sicut est, ut alterum non recipiamus Patrem, nisi eum, qui à Filio revelatur. Et postea. Revelaverit non solum in futurum dictum est, quasi tunc inciperet Verbum manifestare Patrem, cum de Maria natus, sed communiter per totum tempus positum est. Ab initio enim assistens Filius suo plasmati revelat omnibus Patrem, quibus vult & quomodo admodum vult Pater, & propter hoc in omnibus & per omnia unus Deus Pater, & unum Verbum & unus Filius & unus Spiritus & una fides & salus omnibus credentibus in eum. Johan. 5. v. 23. Qui non honorat Filium, non honorat Patrem, qui misit illum. cap. 14. v. 7. Si cognovissetis me, etiam Patrem meum cognovissetis. v. 9. Qui videt me, videt etiam Patrem. v. 10. quia ego in Patre & Pater in me est. 1. Johan. 2. v. 23. Omnis, qui negat Filium, nec Patrem habet, ubi in vulgata versione additur: Qui conficitur Filium & Patrem habet. 2. Johan. v. 9. Omnis, qui transgreditur & non permanet in doctrina Christi, Deum non habet; qui manet in doctrina Christi, & Patrem & Filium habet. Sic ergo in spirituali visione cognitio Patris & Filii sunt indissolubiler connexa, ut nec Pater absque Filio, nec Filius absque Patre rectè cognosci possit, quod ipsum etiam probat definitio Patris. Pater enim est prima persona Trinitatis, quæ ab aeterno genuit Filium. Quisquis juxta hanc definitionem in Scripturis traditam Patrem cognoscit, is etiam vi perpetuæ & immotæ relationis Filium cognoscit: & vice versâ, Filius est secunda Trinitatis persona essentialis Patris ab aeterno genita. Quisquis juxta hanc definitionem Filium cognoscit, is etiam vi relationis Patrem cognoscit, unde Filius dicitur *imago Patris*, Col. 1. v. 16. Hebr. 1. v. 3. ac *character hypostasis ejus*, quia Patrem in seipso exactissimè exprimit, quippe cum quo est unius essentialis & cujus voluntatem de salute nostra nobis revelat. Johan. 1. v. 18. Præbet etiam hæc explicatio utilem doctrinam, quod fides sit spiritualis & exactissimè quidam intuitus, quo cordis oculos in Christum unice dirigimus, & sanationem animæ ab ipso consequimur, cujus typus fuit Iuxta ille obtuitus, quo Israëlita serpente anem à Mose exaltatum sive suspensum intuebantur ac sanationem à moribus serpentum consequerebantur, Num. 21. v. 9. Joh. 3. v. 14. 15. Cum enim paulò antè Christus dixisset: *Qui credit in me, credit in eum, qui misit me*, mox *ἐξηννηκόν* subjicit: *Qui videt me, videt eum, qui misit me*, proinde credere in Christum, est, videre Christum, & spiritualibus oculis ipsum intueri. Bernh. ferm. 2. de trib. Magis. *Cognoscite & intuemini, quàm oculata sit fides, quàm lynceos oculos habeat, diligentius considerate. Cognoscit Dei Filium lactentem, cognoscit in ligno pendentem, cognoscit morientem, si quidem latro in patibulo, Magi in stabulo cognoscunt, iste clavus infixum, hi pannis involutum, id quod opponendum opinionioni Bellarmini, quæ statuit, fidem rectius per ignorantiam, quàm per notitiam definiri lib. 1. de Justificatione. cap. 7. Potest etiam ex his Christi verbis colligi, quo fine in mundum venerit, videlicet ut Patrem nobis revelet, quod ipsum certitudinem doctrinæ, quam tempore ministerii sui in his terris prædicavit, maximopere confirmat, ac proinde*

ad fidem & fidei confessionem omnes invitat. Si enim Filius hoc fine in mundum missus est, ut Patrem nobis revelet, si viso Filio etiam Pater videtur, utique Pater in Filio manens per ipsum nobis loquitur & facit opera, quæ Filius facit, Joh. 14. v. 10. Ut ergo Patrem videt, qui Filium videt, ita quoque Patrem audit, qui Filium audit, quæ est summa doctrinæ à Christo propolitæ commendatio. Omnes prætendunt, si Deus ipse è cælo veniret, animo promptissimo se illi credituros, sicut etiam Philippus dicit, *ostende nobis Patrem & sufficit nobis*, Joh. 14. 8. sed Christus & hoc loco & ibidem in responsione Philippo datâ testatur, eos Patrem ipsum in se videre & audire, qui se vident & audiunt, ut non sit opus ad immediatam Patris visionem & loquelam aspirare. Hæc omnia ostendunt, verba Christi de spirituali visione, quæ fit per fidem, præcipuè & principaliter esse accipiendâ, unde etiam statim addit, v. 46. *Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat*, ostendens tò videre & credere esse hoc in loco conjuncta, interim tamen secundariò & minùs principaliter etiam de corporali visione hoc intelligi vel certè ad eam applicari potest, quod, qui Filium vident, etiam Patrem videant. Nam 1. visio à fide sive spirituali visione hic distinguitur. *Qui credit in me*, inquit Christus, *non credit in me, sed in eum, qui misit me. Et qui videt me, videt eum, qui misit me.* Ergo cum sub nomine fidei jam antè actum fuerit de visione spirituali, per visionem intelligenda erit corporalis. Nec satis commodè dici potest, posterius membrum esse *ἐξηννηκόν* prioris, quia aliàs vox propriè in prioris membro usurpata per vocem metaphoricè positam in posteriore membro exponeretur, quod opponi solet iis, qui in dicto Joh. 3. v. 5. vocem *ἀqua ἐξηννηκόν* positam esse statuunt. 2. Joh. 14. 9. ubi eadem sententia repetitur, itidem simul de corporali visione usurpari videtur, quia Philippus Patrem corporeis oculis videndum sibi ostendit petierat, v. 8. cui Christus respondet, *qui videt me, videt Patrem.* 3. Ratio, quæ Christus ibidem probat, eum, qui Filium in divinis videt, etiam Patrem videre, in corporali visione æque ac in spirituali locum habet. Sic enim concludit: *Quarum personarum una est in altera, earum unâ visâ videtur etiam altera. Pater in divinis est in Filio, & Filius in Patre.* Ergo viso Filio videtur Pater. In hoc argumento major est universalis tam de corporali, quàm de spirituali visione efficaciter concludens. 4. Sicut Dionysius, Athanasius, & ex illis Damascenus dicunt, quod *tota Deitas in una sui ipsius ὑποστάσει sese nobis communicâris*; sic pari ratione dicere possumus, quod tota Deitas in una sui ipsius ὑποστάσει sese nobis manifestam & visibilem fecerit. 5. Eodem modo exposuit Irenæus scriptor antiquissimus & temporibus Apostolorum proximus, cuius verba paulò post adducemus. Neque id injuriâ, siquidè mediâtè videlicet mediante visibili humanitate Pater invisibilis in Filio sibi ὁμοσίω conspicitur propter Deitatem τὸ λόγος visibili humanitati personaliter unitam. Congruit etiam phrasis, quia τὸ θεωρεῖν in N. Test. communiter usurpatur de visione corporali, Marth. 27. 55. Marc. 3. 11. &c. ac verbum θεωρεῖν, quod LXX. verterunt per θεωρεῖν, de oculorū non minùs, quam mentis contemplatione usurpatur, quo sensu etiâ hoc loco accipi potest.

Quemadmodum enim qui corpus vivi hominis videt, hominem videre rectè dicitur, quamvis anima, quæ est altera & potissima pars hominis in se ac per se sit invisibilis, cum anima invisibilis corpori visibili vivo & animato sit essentialiter in homine unita: sic, qui Christum videt, Deum rectè videre dicitur, quia visibili humanitati personaliter unita est Deitas τὸ λόγος, quæ cum Patris & Spiritus sancti Deitate est una numero Deitas, inde Thomas Christum post resurrectionem videns & tangens exclamabat, ac dicebat ei: Dominus meus & Deus meus, Joh. 20. v. 28. Irenæus dict. loc. Omnibus revelavit se Pater, omnibus Verbum suum visibile faciens, & rursum Verbum omnibus ostendebat Patrem & Filium, cum ab omnibus videretur, & idè justam judicium Dei super eos, qui similiter quidem viderunt, non autem similiter crediderunt, &c. Et audivit quidem universus populus similiter, non similiter autem omnes crediderunt, & per ipsum Verbum visibilem & palpabilem factum Pater ostendebatur, etiamsi non omnes similiter credebant ei, sed omnes viderunt in Filio Patrem. Eò etiam respicit Johannes, quando 1. Epist. 1. v. 1. scribit: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ contrectaverunt de Verbo vitæ. v. 2. Et vita manifestata est, & vidimus, docense eos, qui Christum viderunt & contrectaverunt, ipsum Verbum vitæ sive ipsum Dei Filium in carne scilicet manifestatū vidisse & contrectasse, & quia Filius est in Patre, ac Pater in Filio propter quædam & per mutuam πρὸς ἑαυτὸν ἰδέο, qui Filium viderunt, illi etiam Patrem vidisse rectè dici possunt, quippe qui cum Filio est unum, Joh. 10. v. 30. Pari ratione etiam ad claram & beatificam Dei visionem in cælis aliquando expectandam verba Christi accommodari possunt. Beati enim, qui in cælis Christum & glorificatis oculis corporalibus & spiritualibus oculis mentis vident, eo ipso Deum à facie ad faciem vident, 1. Cor. 13. v. 12. vident eum, sicut est, 1. Joh. 3. v. 2. vident faciem ejus, Apoc. 22. v. 4. quia Filius in carne manifestatus est essentialiter cum Patre unum, Joh. 10. v. 30. Filius est in Patre & Pater in Filio, Joh. 14. v. 10. Quod si verbum videndi de beatifica illa visione accipiatur, pulcherrima inde erit doctrina, quod per fidem in Christum aspiremus ad beatificam Dei in cælis visionem, unde postquam dixerat Christus: *Qui credit in me, credit in eum, qui misit me*, statim subjicit: *Et qui videt me, videt eum, qui misit me*. In hac enim vita ambulamus per fidem, in futura autem per speciem, 2. Cor. 5. v. 7. quando scilicet fidei succedet visio ac spei fruitio. Posset etiam per τὸ videre intelligi uberior mysteriorum fidei cognitio, quando scilicet causas & proprietates eorum, quæ simplici fidei obedientiâ propter decentis auctoritatem prius amplexi sumus, in progressu cognoscimus, ut sic τὸ credere ad τὸ ὄρι; τὸ videre ad τὸ διόρι referatur, quo sensu quidam accipiunt dictum Propheticum, Es. 7. v. 9. *Nisi credideritis non intelligetis*, ubi tamen Hebræa paulò aliter habent. Joh. 6. v. 69. *Nos credidimus & cognovimus, quod tu sis Christus Dei viventis Filius*, ubi fides cognitioni præponitur. August. in lib. quæst. Vet. ac N. Test. q. 113. *Primum credi debet, sicut à Propheta dictum est, deinde sciri, quod creditur, quia jam scielem & in hac re diligentem adjuvat Spiritus sanctus, ut cognoscens intelligat fidei rationem, tunc enim plenum habet gaudium credulitatis suæ, si quod credit, intelligat. Hoc est enim**

*fidei robur, hoc immobile fundamentum credulitatis ad discere sacramentum.*

Atq; hoc primum est argumentum, quo Christus auditores suos in hac concione invitat, ut in se credant, & fidem illam profiteri non erubescant, ductum à fidei objecto videlicet à persone suæ qualitate, ex qua certitudo & dignitas illius doctrinæ, quam fidei recipere debeant, simul dependet. Alterum argumentum ducitur à fidei fructu & utilitate. *Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat.* Qui in me credit, largissimam ex eo percipiet utilitatem, liberabitur ex tenebris, in quibus naturaliter omnes homines post lapsum hærent, & aspirabit ad veram lucem, quia ego lux in mundum veni. Pulcherrima hæc est illatio Christi: *Ego lux in mundum veni. Ergo qui in me credit, non manet in tenebris.* Quidam verba Christi sic ordinant: *Ego veni in mundum lux, id est, ut sim lux, ac consequenter, ut credens in me non maneat in tenebris.* Sed Christus singulari consilio sic locutus est: *Ego lux in mundum veni.* Sensus enim est: ego cum sim ab æterno lux essentialiter, in temporis plenitudine, per assumptionem humanæ naturæ veni in mundum, ut sim etiam lux effectivè, ut omnis, qui credit in me, lucis spiritualis particeps fiat. Significat igitur, se antequam homo fieret, fuisse lucem ratione divinæ naturæ, ac se esse lucem per essentiam, non per participationem, unde Theophyl. hoc loco id ipsum ad oppositum rectè accommodat. *Iterum & per hoc (inquit) Christus se Patri consubstantialem declarat. Nam quia Pater ubiq; lux dicitur, ea propter etiam de se dicit: Ego lux in mundum veni.* Apostoli Math. 5. 14. & Johannes Baptista Joh. 5. 35. itidem dicuntur lux: sed de illis non potest dici, quod venerint lux in mundum, sed postquam in mundum venerunt, facti sunt deinde lux ratione doctrinæ & officii, quia per prædicationem Evangelii homines ipsorum ministerio fuere illuminati: sed Christi longè sublimiore modo lux est, videlicet non tantum ratione officii, sed etiâ ratione persone, non cepit esse lux in tempore, sed lux est ab æterno, unde notanter de Johanne Baptista dicitur, Joh. 1. v. 8. non erat τὸ φῶς vera illa lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine, id est, de Christo, qui est τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, vera illa lux illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, v. 9. ac Baptista dicitur τὸ ἄλλο φῶς, scandela accensa à substantia illa luce, Johan. 5. v. 35. Ergo maximum est discrimen inter Christum & Apostolos, ut & Johannem Baptistam, nec eodem modo lucis nomen ipsis tribuitur. Christus est lumen αὐτοφωτιστόν, Baptista est lumen ἀλλοφωτιστόν. Christus enim lux est essentialiter, respectu divinæ suæ Naturæ. Deus enim dicitur lux, Dan. 2. v. 22. 1. Joh. 1. v. 5. *& habitare in luce inaccessibili*, 1. Tim. 6. v. 16. *Deus totus est lumen*, ait Irenæus lib. 2. adv. hæres. cap. 16. cum propter puritatem & mundiciem, quid enim luce purius & mundius? tum propter essentiæ simplicitatem, quia lux est qualitas maximè simplex ab omni concretionem libera; tum propter spiritualitatem, quia lux vocatur qualitas spiritualis, cum sit materiæ expers & celerrimè se diffundit, tum propter sublimitatem, nobilitatem ac majestatem, quia lux est nobilissima & splendidissima qualitas, tum propter vim & agendi facultatem, quia lux est magnæ activitatis, omnia penetrat & collustrat, tum propter omniscientiæ claritatem, quia coram luce nihil abscondi-

condi-

conditum, ac lux est nota *ἡρώσεως*: quando enim res cognoscitur vel cognosci facile potest, tum vocatur lucida, tum propter cognitionis profunditatem, quia natura lucis summis etiam Philosophis est incognita; tum propter ubiuitatem, quia lux ubique per totum hœmispærïum radios suos diffundit, &c. quæ omnia ad divinæ essentia attributa accommodari possunt. Jam verò Christus est verus cum Patre & Spiritu sancto Deus, utiq; ergo respectu divinæ suæ naturæ essentialiter lux vocatur. 2. *ὑποστατικῶς, personaliter, ratione aeternæ à Patre generationis, Hebr. 1. v. 3. Christus est χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως τῆ πατρὸς καὶ ἀπαύρασμα τῆς δόξης.* Sap. 7. v. 26. de sapientia dicitur; quod sit ἀπαύρασμα Θεοῦ ἀδίδυ, quia scilicet ex Patre ante secula natus est, Deus de Deo, lumen de lumine, ut explicat Symbolum Nicenum. Tertull. contra Praxeam, cap. 8. p. 497. *Prolatum dicimus, Filium à Patre, sed non separatim, protulit enim Deus sermonem, sicut radice fruticem & fons fluvium & Sol radium. Nam & istæ species πρὸς ὅλα sunt earum substantiarum, ex quibus procedunt. Nec dubitaverim, Filium dicere & radice fruticem & fons fluvium & Solis radium, quia omnis origo parens est, & omne, quod ex origine profertur, progenies est, multo magis sermo Dei, qui etiam propriè Filii nomen accipit, nec frutex tamen à radice, nec fluvius à fonte, nec radius à Sole discernitur, sicut nec à Deo sermo.* Nazianz. orat. 1. de Filio. *Splendor Solis à Sole nascitur, simul cum Sole emergit & lucem Solis ad amissim exprimit: sic filius à Patre genitus est ipsi συνάδιδυ.* Damasc. lib. 1. orth. fid. cap. 9. *λόγος μὲν ἐν καὶ ἀπαύρασμα λέγεται διὰ τὸ ἀνευ συνδυασμῶ καὶ ἀπαδῶς καὶ ἀχρόνως καὶ ἀόρουτος καὶ ἀχωροῖστος γεννηθῆναι ἐκ τῆ πατρὸς.* Dicitur ergo Filius ἀπαύρασμα τῆς δόξης tum respectu originis. Δόξα est lux copiosa & quasi fons fluminis in substantia lucida, Luc. 2. v. 9. ἀπαύρασμα est effluentia, refulentia, resplescentia sive fulgor à luce editus: sic Pater est fons aeterni luminis sive Deitatis, à quo per aeternam generationem Filius Deitatem accepit. Sicut Sol radios ex sua substantia gignit: sic Pater ab aeterno ex sua substantia Filium gennit: tum ratione ordinis. Sicut splendor lucis non ratione temporis, sed ordinis Sole est posterior: sic Filius est à Patre non temporis, sed ordinis respectu; à Patre est, sed non post Patrem: tum respectu inseparabilitatis. Sicut Sol nunquam est vel fuit sine radiis, quia fons ejusdem naturæ cum Sole & ab eo quidem distingvuntur per propagationem, sed non avellantur per realem separationem: sic Pater nunquam est vel fuit sine Filio, quia Filius est Patri ἑμμορῶς, à quo distingvitur quidem per ὑποστάσεων dualitatem, sed non separatur vel divellitur ab eo ob ἑστίας unitatem: tum respectu qualitatis in productione. Sicut lucis splendor à Sole habet suum esse non contingenter, sed necessariò, non desinenter, sed semper, producitur à Sole absque fluxu & decisione: ita quoque in generatione Filii nec contingentia, nec tempus, nec mutatio, nec decisio locum habet: tum deniq; respectu formalitatis. Filius est splendor gloriæ paternæ non accidentaliter, sed substantialiter, quia in persona Filii gloria, majestas, sapientia & potentia Patris resplesdet. 3. *τυπικῶς, figuratīvè,* quia variis typis hæc lux in Vet. Testam. fuit præfigurata. Quemadmodum lux primo die condita, quarto autem die in corpus Solare est redacta, à quo die quarto usque ad Sabbatum adhuc

sunt duo dies, Gen. 1. v. 3. & 16. sic Filius Dei vera lux ab aeterno existens in quarto mundi millenario verus homo factus est, & tota plenitudo Deitatis & lucis aeternæ in assumpto corpore habitare cœpit, à quo millenario quarto usque ad aeterni Sabbati initium duos adhuc millenarios intercedere veteres statuunt. Exod. 13. v. 21. *Dominus præcedebat Israëlitas per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis, ut lumen præberent eis.* Hic dux Israëliti itineris fuit Christus, 1. Cor. 10. 4. qui columnam nubis defensionis & obumbrationis, & columnam ignis illuminationis à se expectanda symbolon esse voluit, Ps. 84. 12. Hic pertinent omnes *ἑορταίαι* V. Test. in quibus Deus per lucem & ignem sese manifestavit, Exod. 32. cap. 19, 18. c. 24, 17. c. 40, 38. Deut. 4, 12. Ezech. 1, 4. & seq. cap. 10, 2. Dan. 7, 9. &c. ad quas respiciens David Psal. 104, 2. dicit: *Deum amicum esse lumine quasi vestimento,* tum quia in lucidissimo cœli globo suam majestatem ostendit, tum quia hominibus se manifestaturus externo lucis Symbolo utitur, eiq; tanquam vestimento cuiusdam se involvit. Cum enim Filius sit secunda Trinitatis persona, ὁ λόγος, per quem ab initio Pater cum hominibus locutus est, quique in forma humana piis in V. Test. sapius apparuit: ideo ab illis *ἑορταίαις* Filius excludi nequit, proinde absurdum non est, statuere, quod Christus sese lucem hoc loco appellans, inter causas reliquas etiam ad apparitiones illas symbolicas in V. Test. respiciat, hoc sensu: Ego, qui tempore V. T. in figura lucis & ignis sapius apparui, per assumptionem carnis veni in hunc mundum, ut illuminarem homines in tenebris sedentes. 4. *νεογενικῶς, effectivè.* Quemadmodum enim lux dispellit tenebras, distingvit noctem à die, excitat à somno, fugat tristitiam, dirigit gressus nostros, oblectat visum, est vehiculum cœlestium virtutum, &c. ita Christus vera illa lux spirituales tenebras pellit, facit filios lucis & dei, 1. Thess. 5. v. 5. excitat à somno peccatorum, Rom. 13, 12. Ephes. 5, 14. fugat tristitiam cordis, & conscientia tranquillitatem restituit, Rom. 5, 1. *Dirigit pedes nostros in via pacis,* Luc. 1, 79. oblectat oculos interioris hominis, & spiritualium ad cœlestium charissimatum autor in nobis existit. Sicut lux & se & alia visibilia manifestat: sic Christus & se & Patrem manifestavit fecit. Cum primis vero ad tenebrarum depulsionem Christus hoc loco respicit, quando se lucem vocat, unde statim subjicit: *Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, non maneat in tenebris.* Quæ verò sint illæ tenebræ, à quibus per Christum liberamur, paulò post specialius explicabitur. Atque hæc sunt quatuor principalia capita, ad quæ Christus respicit, quando non solum hoc loco, sed etiam alibi sese lucem vocat, Joh. 3, 19. cap. 8, 12. c. 9, 5. c. 12, 35. & 36. quæ appellatione Symbolicâ passim in Scripturis V. & N. Test. honoratur, Ef. 42. v. 7. cap. 49, 6. c. 60. v. 1. (confer Act. 13. v. 47. Apocal. 22. v. 23. ubi vaticinia illa ad Christum accommodantur) Luc. 1, 78. cap. 2, 32. Joh. 1. v. 4. & seqq. Et quia de Messia in V. Test. prædictum, quod sit futurus lux omnium populorum: ideo Christus lucem mundi sese vocans, se esse promissum Messiam ostendit. Porrò de hac luce spirituali & supercœlesti, h. e. de seipso dicit Christus, quod venerit in mundum. Phrasim *venire in hunc mundum,* quando de nudis ac meris hominibus usurpatur, significat idem

idem, quod nasci, Joh. 1. v. 9. sed quando de Christo usurpatur, significat, ipsum fuisse jamdum *ὄφισθησεν*, antequam nascendo in mundum veniret, quia sic venit in mundum, ut in principio fuerit apud Deum, Joh. 1. v. 1. unde dicitur, *de celo descendisse*, Johan. 6. v. 38. *à Patre in mundum missus*, cap. 10. v. 36. c. 17, 18. c. 18, 37. *à Patre exiisse*, Joh. 8, 42. c. 16, 28. ac singulari emphasi Pater dicitur *eum emisisse* vel *ablegasse* *ἐξαπέστειλεν*, Galat. 4, 4. dicitur *semen Abrahæ assumisisse*, Hebr. 2, 26. *venisse in carne*, 1. Joh. 4, 2. *in mundum intravisse*, Hebr. 10, 5. & ipsius incarnatio sive adventus in hunc mundum vocatur *manifestum in carne*, 1. Tim. 3, 16. quæ omnia si conjungantur, nulli hominum præterquam soli Christo competunt, ac manifestè ostendunt, ipsum ante suam in Maria & ex Maria nativitatem secundum divinam naturam existisse. Quemadmodum enim Sol non tunc esse incipit, quando in nostrum hemisphærium ascendit ac nobis oritur: sic Christus non cœpit esse persona, quando per suam ex virgine nativitatem in mundum venit, sed antequam homo fieret & in mundum veniret, jamdum existit. Ideo etiam Christus dicit, *se lucem venisse in mundum*, ut ostendat, se venisse, non ut hanc aut illam gentem vel aliquos absoluto decreto electos, sed ut mundum, h. e. omnes homines illuminaret, sicut notanter dicitur, Joh. 1, 9. *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, quia scilicet paratus est omnes illuminare, ut Chrysost. in comm. rectè explicat, unde etiam *se lucem mundi* vocat, Johan. 8, 12. Quemadmodum lux omnibus communis & sine discrimine bonis ac malis lucet, Matth. 5, v. 46. ita saluifera Dei gratia in Christo justitiæ Sole fulgorem suum ad omnes homines sine distinctione diffundit, unde statim additur, *ut omnis, qui credit in eum, non maneat in tenebris*. Phrasis hæc est Hebræa, cujus sensus est, ut nullus credens in eum, maneat in tenebris. Similia exempla occurrunt, Gen. 4, 15. c. 39, 23. Ps. 143, 2. Matth. 24, 22. Rô. 3, 20. 1. Joh. 3, 6. & 25. &c. Testatur igitur Christus hac particulâ universali, se esse lumen *καθολικόν* non Judæorum solum, sed etiam gentium, Esa. 49, v. 6. ac beneficia sua offerri omnibus hominibus, cujuscumque sint ætatis, conditionis ac status, Judæis & Græcis; quantum in se est, se velle & quidem serio velle omnes illuminare, quod autem aliqui non illuminantur, hoc inde esse, quod se ab influentia luminis subtrahant, ut Tyrannus in capite 1. Joh. annotat. Neque enim absolute & simpliciter dicit, se lucem in mundum venisse, ut omnes illuminentur & à tenebris liberentur, quicquid tandem agant: sed *ut omnis, qui credit in eum, non maneat in tenebris*. Fides enim est unicum illud medium, per quod à connatis ignorantia & peccatorum tenebris liberamur, & in regnum gratiæ ac lucis transferimur. Dicitur quidem 1. Joh. 2, 20. *Qui diligit fratrem suum, manet in lumine*, sed ibi non est descriptio *medii*, per quod à tenebris in lucem transferimur, sed *subjecti* sive personæ, quæ in lucem est translata & effecti, quod ex fide oritur. Qui enim in Christum credit, is fidem per dilectionem exerit, atque ex hoc signo & effecto fidei, videlicet ex dilectione, scire sive cognoscere potest, se esse *translatum ex morte in vitam*, ex tenebris in lucem, 1. Joh. 3, v. 14. interim sola fides est illud medium, per quod à spiritibus tenebris liberamur, quia ipsa sola apprehendit Christum veram

illam lucem, & beneficia ejus sibi applicat. Fides autem illa non est nuda Historica cognitio, multò minùs vana opinio & inanis persuasio, sed fiducialis Christi apprehensio, quâ in Christum fiduciam cordis collocamus, meritum ejus amplectimur ac certò credimus, propter ipsum gratiam Dei, peccatorum remissionem & salutem æternam nobis obtingere, quâ fide *cor purificatur*, Actor. 15, v. 9. ut fructus bonorum operum postmodum proferat, unde per imitationem Christi & ambulationem in luce describitur, Johan. 8, 12. *Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris*, 1. Joh. 1, 7. *Si in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce, societatem habemus ad invicem*. Intelligitur etiam fides non *περὶ καινῆς* & temporaria, sed finaliter perseverans, Matth. 24, v. 13. &c. Quisquis ergo hoc modo in Christum credit, is non manet in tenebris, ubi diligenter notandum, Christum non loqui hoc modo, *ut omnis, qui credit in me, non ruat in tenebras, sed non maneat in tenebris*. Significat igitur, omnes homines ac totum genus humanum tenebris esse immersum, leque in suo in mundum adventu omnes in tenebris invenisse, sicut de Ephesiis nondum ad Christum conversis Apostolus dicit, Ephes. 5, v. 8. *Erat quondam tenebra, nunc autem lux in Domino*. Quemadmodum enim ante Solis adventum & exortum omnia sunt tenebris & caligini immersa, ita ante Christi Solis illius justitiæ, Mal. 4, 2. *Ἐ Orientis ex alto*, Luc. 1, v. 78. in hunc mundum adventum nil nisi tenebræ in mundo fuerunt, ipse verò est unicus Sol, unica lux mundi, tenebras illas fulgore suo discutens, Esa. 9, 1. cap. 49, 6. &c. Quæ verò sunt illæ tenebræ, in quibus omnes homines nascuntur, & à quibus non nisi per Christum fide apprehensum liberari possunt? Illud non potest rectius intelligi vel explicari, quam si observetur, quid per spirituales & mysticas tenebras, eisque oppositam lucem Spiritus S. in Scripturis intelligat. Tenebrarum autem nomine intelligitur primò ignorantia ac cæcitas, carentia divinæ cognitionis, Esa. 9, 1. cap. 60, 1. Matth. 4, v. 16. Luc. 1, 79. Act. 26, 18. &c. quibus opponitur lux salutaris *θεογνωσία*, Es. 8, 20. Zach. 14, 7. in primis hominibus ad imaginem Dei conditis ante lapsum fulgebat lux divinæ sapientiæ & salutaris Dei cognitionis: sed per peccatum lux illa penitus est extincta, unde omnes ipsorum posteri nascuntur in tenebris ignorantia & cæcitatibus. Cum hisce tenebris ignorantia conjunctæ sunt tenebræ errorum, superstitionum, falsæ doctrinæ &c. Quemadmodum enim qui in tenebris ambulat, miserè offendunt: sic homines luce cognitionis veræ & salvificæ destituti ruunt in varios errores, excogitant falsos cultus & pro veritate mendacia amplectuntur. Secundò per tenebras intelliguntur tenebræ peccatorum, quæ propterea dicuntur *operti tenebrarum*, Rom. 13, 12. Eph. 5, 11. 1. Johan. 1, 6. &c. quibus opponitur lux justitiæ & sanctitatis, Matth. 5, 16. 2. Cor. 6, 14. cujus ratione pii dicuntur *filij lucis*, Luc. 16, 8. Joh. 12, 36. Ephes. 5, 6. 1. Thessal. 5, v. 5. Tertio per tenebras intelligitur Dei ira, & ex ea orta omnes pænæ, calamitates & miseriæ, quæ de ira Dei adversus peccatum testantur, Job. 30, 26. Psal. 35, 6. Esa. 5, v. 30. Ezech. 32, v. 8. Joël. 2, vers. 2. &c. quibus opponitur lux divini favoris & gratiæ, Num. 6, 25. Ps. 43, 7. Mich. 7, v. 8. Quartò per tenebras intelliguntur

errores & angores conscientie, tristitia, &c. Esa. 21, 4. quibus opponitur lux consolationis, latitiæ & bonæ conscientie, Esth. 8, 16. Job. 29, 34. Pl. 97, 11. Esa. 58, 10. Quinto per tenebras intelligitur potestas Satanae, qui est princeps tenebrarum, Luc. 22, 53. Eph. 6, 12. Col. 1, v. 13. cui opponitur regnum lucis in quod liberati è potestate & regno Satanae transferuntur. Sextò per tenebras intelligitur mors & damnatio aeterna, Matth. 8, 12. cap. 22, 15. c. 25. v. 30. 2. Petr. 2, 17. Jud. 1, v. 13. cui opponitur lux vitæ & salutis aeternæ, Col. 1, 12. Apoc. 21, v. 23. cujus participes sunt Angeli sancti, qui propterea vocantur Angeli lucis, 2. Cor. 11, 14. ubi tamen notandum hasce tenebrarum significationes in uno eodemque Scripturæ dicto sæpius conjungi, cum ex tenebris ignorantia & peccatorum reliquæ tenebræ oriuntur. Ab omnibus hisce tenebris Christus vera illa lux nos liberavit, ac liberationis hujus per fidem nos participes facit. Contra tenebras ignorantia & cæcitatibus illuminat nos per lucem Verbi, quæ connatas mentis nostræ tenebras discutit, ab errorum labyrinthis nos liberat, viam salutis nobis monstrat, & ad Patris cælestis cognitionem nos deducit, 2. Cor. 4, v. 6. Deus, qui iussit ex tenebris lucem splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem cognitionis claritatis Dei in facie Jesu Christi. Sicut in prima creatione potentissimo suo Verbo Deus ex tenebris lucem produxit: sic Verbi sui luce spirituales ignorantia & cæcitatibus nostræ tenebras dispellit, Psal. 119, 105. Prov. 6, 23. Esa. 8, 20. Matth. 5, 14. 2. Pet. 1, 19. A tenebris peccatorum liberat nos imputatione suæ justitiæ, remissione peccatorum, donatione Spiritus sancti, qui novus motus in cordibus nostris accendit, ut in justitia Deo servire incipiamus. A tenebris iræ divinæ liberat nos reconciliatione cum Deo, adoptione in filios Dei, ut non amplius sumus filii iræ, sed gratiæ, Eph. 2, v. 3. ac diligamur in ipso tanquam unice dilecti, Eph. 1, v. 6. A tenebris angorum & terrorum liberat nos vivifica verbi & Spiritus consolatione, chirurgi, quod nobis adversum, deletionem, Col. 2, v. 14. conscientia nostræ tranquillationem, Rom. 5, v. 1. Eph. 2, v. 14. A tenebris Satanicæ potestatis liberat nos capitis serpentini conculcatione, Gen. 3, v. 15. translatione in regnum gratiæ, potentissima defensione adversus omnes Satanae insidias & impetus, Col. 1, v. 13. &c. A tenebris damnationis & mortis liberat nos salutis amissæ reparatione & vitæ aeternæ donatione, Joh. 3, v. 16. Coloss. 1, v. 12. 2. Tim. 1, v. 10. 1. Joh. 5, v. 11. Hæ sunt illæ tenebræ à quibus per & propter Christum liberamur, quisquis in eum credit, non manet in illis tenebris, sed spiritualis ac cælestis lucis fit participes. Quod si ergò 1. cupimus à connatis ignorantia, peccatorum, iræ divinæ & mortis aeternæ tenebris liberari, fide ad Christum confugiamus, accedamus ad hanc lucem ut ab ea salutariter illuminemur. Omnes naturaliter à tenebris corporalibus abhorremus, quippe quæ prohibent, quo vè minus pede in offenso in via progrediamur, quæ variis periculis nos exponunt atque ambulantes in eis ad præcipitia ducunt, quanto magis à spiritualibus tenebris abhorrere, easque odisse debemus, quippe quæ longe majoribus periculis nos obiciunt, & ad aeternam damnationis barathrum tandem deducunt. 2. Extra Christum nil nisi caligo & te-

Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

nebræ, sicut extra Solem nulla lux est, ex quo facile apparet, quid de opinione eorum, qui gentilibus salutari Dei & Christi cognitione destitutis salutem tribuunt, judicandum sit. In Ægypto palpabiles erant tenebræ, sed in terra Gosen, quam Israëlita populus Dei inhabitabant, lux erat, Exod. 10, v. 23. sic extra Ecclesiam tenebræ operiunt terram, Esa. 60, 1. sed in Ecclesia, in qua doctrina de Christo sonat, lux spiritualis unice reperitur. Augult. in Psal. 47. Extra illam civitatem qui est, nec audit, nec videt: In illa qui est, nec surdus, nec cæcus est. 3. Fides est spiritualis lux animæ: Qui credit in Christum, videt lucem; qui lucem videt, non manet in tenebris. 4. Christus paratus & promptus est omnes illuminare, omnes à tenebris liberare, quod aliqui non illuminantur eorum rei culpa in ipsis residet, quia tenebras magis amant, quam lucem, Joh. 3, v. 19. Iren. lib. 4. cap. 76. Lumen non deficit propter eos, qui semetipsos excæcaverunt, sed illo perseverante, quale & est, excæcati qui suam culpam in caligine constituunt, &c. Qui fugerunt lucem, iuste inhabitabunt tenebras. Quemadmodum autem in hoc temporali lumine, qui fugiunt illud, ipsos se tenebris mancipant, ita ut ipsi sibi causa fiant, quod destituntur à lumine, & inhabitant tenebras, & non lumen est causa hujusmodi conversationis: sic æternum Dei qui fugiunt lumen, quod continet in se omnia bona, ipsi sibi causa sunt, ut æternas inhabitent tenebras, &c. 5. Sicut fructus & consequens fidei est spiritualis illuminatio, liberatio à tenebris mortis & damnationis, Joh. 3, v. 18. sic incredulitas fructus & consequens est æterna cæcitas, abjectio in tenebras exteriores. Qui credit, non manet in tenebris. Qui non credit, manet in tenebris & sub iræ divinæ pondere, Joh. 3, v. 36. quo deprimitur usque in infernum. 6. In tenebris aliquando fuisse non est causa damnationis, sed in tenebris manere, nolle oblatam lucem amplecti, & à tenebris liberari, tenebras magis amare, quam lucem &c. hæc sunt, quæ in aeternam mortis tenebras hominem præcipitant.

Tertium argumentum, quo auditores ad fidem Christus invitat, ducitur ab incredulitatis damnositate sive à iudicio, quod incredulos manet, gravitate. In secundo argumento docuit, quantum bonum sit fides, utpote per quam à tenebris peccati, mortis & damnationis liberemur; in hoc tertio argumento ostendit, quantum malum sit incredulitas, utpote per quam homines in iudicium incidant, quod iram Dei & æternam damnationem complectitur. In præcedente membro ostendit, unde salvifica illa fides, ad quam auditores hortatur, originem ducat, videlicet à sua benignitate & efficacità, quippe qui in mundum venerit vera lux, hoc est, ut per prædicationem Evangelii & operationem Spiritus sancti corda hominum illuminaret; in hoc tertio membro decet, unde oriatur iusta quorundam damnatio, videlicet ex incredulitate & contemtu verbi divini, quo ipso significat iusto Dei iudicio in tenebris eos manere, qui oblatam lucem amplecti ac sequi reculant. Et si quis audierit verba mea, & non crediderit, ego non iudico eum. Non enim veni, ut iudicarem mundum, sed ut servarem mundum. Qui rejicit me, nec accipit verba mea, habet, qui iudicet eum; sermo quem locutus sum, iudicabit eum in extremo die. Particula & ostendit connexionem cum proxime præcedente argumento. Ut enim per fidei utilitatē hæc tenus expositam credentes in se ad fidei

Y 4

constan-

constantiam & publicam ejus confessionem excitare voluit : ita ex opposito incredulos iudicii comminatione ab incredulitate deterere & revocare conatur : *Si quis audierit verba mea, & non crediderit, habet, qui iudicet eum.* Vulgata versio videtur legisse *καὶ μὴ τηρήσῃ*, vertit enim & non custodierit, quo modo etiam Syrus reddidit, utitur enim verbo, *ῥῶσ*, custodivit, servavit, Matth. 7. v. 24. conjunguntur *ἀκούειν καὶ ποιεῖν τὰς λόγους*, Luc. 8. v. 15. *ἀκούειν καὶ κατέχευεν τὸν λόγον*, Joh. 14. v. 21. *ἐχέειν καὶ τηρεῖν τὰς ἐντολάς*, inde aliquis suspicatus est, pro crediderit legendum esse *custodierit*, unde etiam in quibusdam Græcis exemplaribus *πισέωσῃ* mutatum est in *φυλάξῃ*. Quamvis verò res eodem redeat, sive legatur *crediderit*, sive *custodierit*, cum nemo servet & custodiat verba Christi, nisi prius fide ea amplectatur, ac vicissim nemo verè & salutariter credat, nisi etiam verba Christi custodiat, unde verè credentes sic describuntur, quod *audiant Verbum, illudque intelligant, suscipiant, retineant & fructum ferant*, Matth. 13. v. 23. Marc. 4. v. 20. Luc. 8. v. 15. quod *servent sermonem Christi*, Joh. 8. v. 51. c. 14. 23. quod *servent & faciant*, h. e. operè complere studeant, quæ Christus præcepit, Matth. 28. v. 20. Joh. 15. v. 14. tamen præcedentibus magis congruit, si legatur *πισέωσῃ*, quo modo antiquissima & probatissima exemplaria legunt. Ut enim in præcedente membro de salutari & unico illo medio, per quod à tenebris liberamur, Christus egit; ita hic propriam, immediatam & adæquatam damnationis causam *ἀπίστεως* exprimit, quæ est incredulitas, quâ positâ ponitur damnatio, quia per incredulitatem sufficientissima Christi satisfactio pro peccatis præstita repudiatur, Joh. 3. v. 18. & 36. c. 16. 9. interim non negatur, incredulitatem per omnis generis peccata se exerere, sicut fides bonorum operum fructus producit. Quod Christus *τὸ ἀντιλεγεῖν τὸ ἀκούειν τὸ ἔχειν* conjungit, ex eo quidam colligunt ad eos, qui non audiunt verba Christi, non pertinere hanc damnatoriam sententiam, si vel maximè in Christum non credant. Distingunt igitur inter incredulitatem *κατὰ δόξαν* sive *pure negationis*, quæ competit etiam illis, qui sunt extra Ecclesiam & non audierunt verba Christi; & inter incredulitatem, *κατὰ δόξαν* sive *prædispositionis*, quæ non competit nisi illis, qui sunt in externa Ecclesiæ societate & verba Christi audierunt. Et sane gravius illi peccant ac proinde etiam gravius punientur, qui verba Christi audierunt, nec tamen illis fidem habuerunt, ut in Christum crederent; interim nec illi absque peccato sunt, & à pœnis prorsus immunes, qui fide in Christum destituti, quamvis verbum ejus non audierint eo modo & eâ claritate, quâ in Ecclesia prædicatur, Luc. 12. 47. *Servus ille, qui cognovit voluntatem Domini sui, & non preparavit se, nec fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis.* v. 48. *Qui autem non cognovit, & fecit digna plagis, vapulabit paucis.* Quod ergo Christus dicit, *Si quis audierit verba mea, & non crediderit, habet, qui iudicet eum, non est accipiendum exclusivè, quasi non sit in iudicium venturus, qui non audierit verbum, licet manserit incredulus, sed comparatè, quod gravius iudicium propterea accepturus sit, quod audierit auribus tantum exterius, & tamen corde non crediderit*, Matth. 11. v. 21. c. 23. v. 14. Marc. 12. 40. Luc. 20. 47. &c. Universalia enim sunt pronuntiata illa: *Qui non crediderit,*

condemnabitur, Marc. 16. *Qui non credit, jam iudicatus est*, Joh. 3. 18. *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum.* v. 36. ac considerandum est immotum horum pronuntiatorum fundamentum. Omnes Adæ posterii post lapsum nascuntur in peccatis, ac proinde obnoxii sunt iræ Dei & aternæ damnationis, adeoque ut Christus in præcedentibus verbis testatur, sedent in tenebris, à quibus nemo liberatur, nisi qui in Christum credit. Quid quod suo loco ostendimus, gentiles extra Ecclesiam non simpliciter & absolute ab auditu verborum Christi excludi, sed superesse illis media, quibus ad Ecclesiam & consequenter ad auditum verborum Christi pateat aditus, quæ cum proterve & pertinaciter contemnunt, ideò sunt inexcusabiles, sed hac de re alibi pluribus fuit actum. Nec hoc præmittendum, quod Christus hic loquatur in plurali, *si quis audierit verba mea, & non crediderit*, cum alibi loquatur in singulari, *Qui sermonem meum custodierit*, Joh. 8. 51. c. 14. 23. eo ipso enim ostendit, fidem esse unam copulativam nec debere nefariam institui verborum Christi divulsionem, quâ velimus aliquibus duntaxat verbis Christi fidem habere, reliquis vero eam derogare sed totum systema doctrinæ Christi inviolatum retinendum & verâ fide amplectendum esse. In verbis sive doctrina Christi continentur quædam *credenda*, quædam *facienda*, utraq; sunt studiose servanda, illa quidem fideli corde, hæc verò prompto opere. Quæ sequuntur, ea quasi per parenthesis quandam interjecta, occupationem continent: *Ego non iudico eum, sed ut servarem mundum*; non tamen propterea is, qui *rejecit me, nec accipit verba mea*, sibi pervadeat, se non habiturum iudicem, quia *sermo ipse, quem locutus sum, iudicabit eum in extremo die*. *Non enim veni, ut iudicarem mundum, sed ut servarem mundum*, quibus verbis etiam in concione coram Nicodemò utitur, Joh. 3. v. 17. Sensus igitur est: in hoc primo meo adventu & in hoc statu exinanitionis non veni, ut iudicarem mundum, sed in secundo meo adventu & in statu exaltationis *iudicabo vivos & mortuos*, Act. 10. v. 42. c. 17. v. 31. Rom. 2. v. 16. unde etiam non dicit in futuro, *& non iudicabo eum, sed in præsentibus & non iudico illum*, scil. in hoc præsentis statu: *Non enim veni, ut iudicarem, sed ut servarem mundum*, tum manifestando consilium Patris mei cœlestis de salute humani generis per prædicationem Evangelii, tum perficiendo opus redemptionis per passionem & mortem, utrumque enim pertinet ad mundum missus, utrumque ad salutem generis humani fuit necessarium. Occurrunt autem circa hæc Christi verba aliquot dubia non contemnenda. Quaritur enim 1. *Quare Christus hic dicat, ego non iudico eum, qui non credit in me, cum tamen Pater omnino iudicium ei dederit*, Joh. 5. v. 22. *cumque sermoni suo tribuat, quod iudicet incredulos?* jam verò, quod sermoni Christi competit, illud etiam Christo rectè tribuitur, cum inde atq; ideò sermo Christi incredulos iudicet, quia est Christi iudicis omnium divinitus constituti sermo? Neque satisfactio huic dubio distinctio inter primum & secundum Christi adventum, inter statum præsentem & futurum, quia

quia Christus in presenti statim subjicit, *ἔχει τὸν κριτῆρα αὐτοῦ*, ubi si per *τὸν κριτῆρα* intelligatur sermo Christi, ut omnino intelligendum esse sententiam manifeste ostendunt, non potest negari, Christum etiam in presenti statu certo modo incredulos judicare, quoniam Joh. 3. v. 18. expresse dicitur, *eum, qui non credit, jam judicatum esse*, à qua iudiciaria actione Christus non potest excludi? Resp. Theophylactus recte monet, Christum propterea sic loqui, *ut ostendat, se non esse incredulis autorem condemnationis, cum non ad hoc primum venerit, tamen ex consequenti hoc eveniat*. Declarat hoc similitudine quadam. Quemadmodum enim nos saepe dicere consuevimus, quando puerum incompositum verberaturi sumus, quod non nos verberemus eum, sed ejus negligentia & dissolutio, quodque non nos condemnemus eum, sed admonitiones nostras, quibus non paruit, illas arguere eum, ut inobedientem: sic etiam Christus hoc loco dicit: *Non ego judico eum, sed sermo, quem locutus sum, ille condemnat*. Transfert igitur Christus iudicii actionem, h. e. condemnationem incredulorum à se ad suum sermonem, sicut Joh. 5. v. 45. accusationem Judaeorum à se ad Moysen transfert, non ut simpliciter & absolute partes iudiciarias sibi derogat, sed primo ut ostendat, se non esse illis, qui propria culpa pereunt, condemnationis autorem. Verbum enim *κρίνω* hic proprie non significat personam iudicis sustinere, sed materiam iudicandi & damnandi præbere, quod modo sermo auditus & fide non receptus iudicat, quia accidentariam iudicii occasionem subministrat. Secundo ut doceat, se non proponere doctrinam humanam arbitrio excogitatum, sed quam acceperit à Patre caelesti, quaeque contineat immotam & invariabilem Dei sententiam de damnandis omnibus, qui fide eam amplecti noluerint, quod si ergo ob contentum hujus doctrinae incredulitatem quidam iudicantur, id non tam sibi, quam doctrinae à caelesti Patre sibi traditae esse, tribuendum, imo potius ipsis hominibus doctrinam illam proterve contemnentibus, sicut iudex facinoroso dicere possit: *Ego te non punio, sed lex à superiore Magistratu mihi tradita, quam voluntarie violasti*. Tertio, ut omnem propriae ultionis suspicionem à se removeat. Potuisset aequè sibi condemnationem incredulorum tribuere ac suo sermoni; interim maluit suo potius sermoni eam tribuere, quam sibi in statu exinanitionis adhuc constituto, ne videretur, vel suam gloriam vel propriam vindictam ob sui contentum susceptam quaerere, sicut etiam Joh. 8. v. 50. dicit: *Ego non quero gloriam meam, est, qui querat & iudicet*. Sensus igitur est: *Si quis audierit verba mea, & non crediderit, ego non iudico eum*, h. e. quatenus homo & in presenti statu more Regum terrenorum eum nequaquam condemno, & mei verborumque meorum contentum vindico, neque tamen talis contentor iudicii effugiet, &c. Quæritur 2. *Cur Christus hoc loco dicat se non venisse, ut iudicaret mundum, cum tamen Joh. 9. v. 39. dixerit dicat, ego in iudicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, & qui vident, h. e. se videre putant, cæcificent?* Simon de Cassia respondet, ibi sermonem esse de iudicio discretionis inter bonos & malos: hic verò de iudicio retributionis. Iudicium discretionis fit interventus certarum notarum, quibus verè pii ab hypocritis, & electi à reprobis etiam in hoc seculo discernun-

tur, quod in hac etiam vita locum habet. Iudicat Christus per Evangelium occultam cordis cœcitatē in lucem proferendo ac detegendo, quemadmodum ad Solis ortum manifesta fit cœcitas, quæ noctu non poterat observari, sed iudicium retributionis, quo Deus singularis secundum opera reddit, sequetur demum in die novissimo. Distingvendum etiam inter finem proprium & consequens accidentarium primi adventus. Finis proprius & à Deo intentus primi adventus Christi est, ut homines illuminentur & salventur; sed finis accidentalis & consequens secundarium est hypocritarum & impiorum oblatam gratiam & lucem repudiantium major excecatio & iusta damnatio. Hoc enim est iustum Dei iudicium, quod illi, qui non vident, h. e. qui cœcitatē suam connatam agnoscunt & deplorant, seq; à Deo illuminari desiderant, Christi beneficio videant, h. e. per Verbum Evangelii efficitur Spiritus S. illuminentur ac ad salutarem *θεογνωσίαν* & vitam æternam perveniant; qui vero vident, h. e. qui ex hypocrisis & propriae iustitiæ ac perfectionis opinione turgidi falso sibi persuadent, se videre, se jam dum verà Dei notitiā præditos esse, ac propterea Christum mentis illuminationem promittentem & offerentem alto supercilio contemnunt ac repudiant, *cæcificant*, h. e. prædicatione Evangelii offendantur, & magis excecantur, sicut noctu ad clarissimum Solis iubar excutiunt, 2. Cor. 4. v. 4. Quæritur 3. *Quo sensu Christus hoc loco dicat, se venisse, ut mundum servaret, cum tamen populum duntaxat suum servare dicatur ab Angelo, Matth. 1. v. 21.* Resp. Calviniani statuunt, vocem mundi hoc loco *σὸν οἶκον* accipi pro electis, sed non potest proferri evidens Scripturæ locus, in quo talis significatio necessario sit agnoscenda. Distingvendum igitur inter salutis acquisitionem & applicationem. Christus in opere universalis redemptionis toti mundo, h. e. omnibus hominibus salutem acquisivit, eamque in Verbo Evangelii omnibus offert: sed quia non omnes salutem oblatam fide amplectuntur, inde propria ipsorum culpa applicatio fit particularis. Quæritur 4. *Quare Christus hoc loco dicat, se non venisse sive missum esse, ut mundum iudicaret, sed ut mundum servaret, cum tamen Luc. 2. v. 34. dicatur positus in ruinam & in resurrectionem multorum?* Resp. distinguendum inter voluntatem Dei antecedentem sive misericordiam, & consequentem sive iustitiæ. Voluntate Dei antecedente Christus verus ille lapis angularis *ῥῆθμι* positus est vel jacet omnibus in resurrectionem, h. e. ut demersi in luto peccati & mortis ei innitantur, eumque apprehendentes resurgant, & coram Dei tribunali sese erigant. Sed quia multi sibi videntur stare vel contra Christum sese extollunt, ac proinde hunc lapidem ad *ἑγῶσθω* apprehendere nolunt, inde iudiciaria Dei voluntate illis hic lapis positus est in ruinam, ut profundius & gravius prolabantur, Matth. 21. v. 44. 1. Pet. 2. v. 3. Quando igitur Christus hoc loco dicit, se non venisse, ut iudicaret, sed ut servaret mundum, de proprio & genuino suo officio loquitur, quod est salvare, Luc. 9. v. 56. *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare*, quod ob contentum Evangelii gravius damnantur increduli, accidentale est, cuius causa nec Christo nec Evangelio, sed ipsis hominibus tribuenda.

Sequitur jam posterior pars occupationis: *Qui rejicit me, nec accipit verba mea, habet, qui iudicet eum.*

eum. Sermo quem locutus sum, iudicabit eum in extremo die, h. e. Ego quidem non iudico eum, qui in me non credit, interim tamen non est, quod sibi talis homo persuadeat, se non habiturum iudicem, sermo meus ipsum iudicabit, ὁ ἀδελφὸν qui spernit me. Cyprianus in allegatione huius dicti vertit, qui rejicit me. ἀδελφὸν significat utrumque, videlicet repudiare, rejicere, Galat. 2. v. 21. & spernere, Luc. 7. v. 30. c. 10, 16. Gal. 3, 15. 1. Theff. 4, 8. Judæ v. 8. quod enim spernitur, illud etiam rejicitur ac repudiatur. Hefychius ἀδελφὸν exponit ἀτιμάζω δὲ ἰνὴν ἀλλ' ἑταί, & passivum ἀδελφὸν reddit per καταφρονεῖται. Syrus habet verbum ܡܠܘܢ, rejicit. Contemptus ille tūm de persona, tūm de doctrina Christi intelligend⁹, utroq; enim modo Christus contemnitur & rejicitur. Qui contemnit personam Christi, is non recipit ejus doctrinam, & vicissim, qui respuit ejus doctrinam, is etiam personam ejus contemnit. Quid enim sit Christum rejicere & spernere, statim explicatur, videlicet non accipere verba Christi, non acceptare doctrinam Evangelii, nolle eam fide amplecti &c. inde opponitur τὸ ἀκούει, Luc. 10, 16. Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Qui Verbum Evangelii rejiciunt, nolunt videri, se Christum ipsum spernere: sed hic extat diserta ipsius Christi explicatio, quod Christum rejiciat, qui verba ejus non accipit, qui verò Christum rejicit ac spernit, is etiam spernit eum, qui misit Christum, ut apud Lucam expresse additur: proinde non est, quod de veri Dei cognitione vel gratia talis verborum Christi contemtor gloriatur. Qui enim non honorat Filium, is nec Patrem honorat, Joh. 5. v. 23. qui non agnoscit, Christum esse à Deo missum, esse promissum Messiam, verum Dei Filium & mundi Salvatorem, is etiam non potest Patrem honorare, quippe à quo Christus in mundum missus. Qui rejicit me, nec accipit verba mea verà fide, nam τὸ λαμβάνειν hic non de exteriori auditu, sed de acceptione cordis intelligendum; ἐχθρὸν τὸν κρινόντα αὐτόν. Per τὸν κρινόντα quidam intelligunt Patrem cœlestem, à quo Christus immundum missus, & qui juxta sermonem Christi aliquando iudicabit, quemadmodum Rex mittens Legatum ad subditos suos, iudicat secundum sermonem, quem Legatus ipsius nomine proposuit. Posset hæc explicatio probari ex eo, quod Christus, Joh. 8. v. 50. dicit: Ego non quero gloriam meam, est, qui quærit & iudicet, ubi itidem habetur vocabulum κρίνων, ac quod Luc. 10. v. 16. dicit: Qui spernit me, spernit eum, qui misit me, qui proinde hunc sui contemptum non patietur inultum. Sensus igitur foret: Ego quidem, mei & verborum meorum contemtorum non iudico, nihilo tamen minus ejusmodi contemtor habet suum iudicem. Pater enim meus, à quo missus sum, & in quem hic contemptus redundat, iudicat eum tum in hoc, tum in futuro seculo. Sed ex sequentibus manifestè elucet, per τὸν κρινόντα Christum hic intelligere sermonem suum. Immediatè enim subjungit: Sermo, quem locutus sum, iudicabit eum in die novissimo. Per τὸν λόγον quidam ex veteribus intelligunt Verbum εἰσιώδες ἢ ἱστορικὸν ipsam scil. Dei Filium, quem constat, sæpius vocari λόγον, Joh. 1. v. 1. 1. Joh. 1. v. 1. &c. cum addatur articulus ὁ. Cyrillus lib. 8. in Joh. cap. 24. Satis manifestavit Christus his verbis, seipsum in die novissimo incredulos & sui contemtores iudicaturum &c. Seipsum

quippe Christus locutus est, seipsum mundo annunciat, ut verbum quod se & alia explicat, ut lux, quæ seipsum inprimis & alia manifestat, quod desumptum ex August. tract. 54. in Joh. Idem August. lib. 1. de Trin. cap. 12. Si non iudicat Filius, sed verbum, quod locutus est Filius, idè autem iudicat verbum, quod locutus est Filius, quia non ex se locutus est Filius, sed qui misit eum Pater mandatū dedit ei quid dicat & quid loquatur, Pater uti. que iudicat, cuius verbum est, quod locutus est Filius, atque ipsum verbum Patris idem est Filius ipse &c. Si verbum Patris loquitur, seipsum loquitur, quia ipse est Verbum Patris. Et postea: Ego non iudicabo ex potestate humana, quia filius hominis sum, sed ego iudicabo ex potestate verbi, quia Filius Dei sum. Sed Athanasius orat. 5. contra Arianos tom. 1. p. 312. de λόγῳ θεοφορικῷ sive κηρυγματικῷ rectius exponit, disertè enim Christus addit ὁ λόγος ὃν ἐλάλησα. Syrus emphaticè reddidit מללתי בלתי, loquela, quam locutus sum. Unde apud Cyrillum d. l. rectè additur: Quod si quis sermonem Christi intelligere velit, verba, quæ Christus ad populum or edicans prolatit, neq; hic sensus à proposito alienus erit. Quemadmodum enim lex civilis dicitur iudicare latronem, quia ostendit, eum iudicio & capitali supplicio dignum; ita quoque opera Christi & præcepta suis ipsius verbis explicata iudicabunt infideles, quia aperte prodent, eos aeternā condemnatione dignos esse. Ne quis enim hoc intelligeret de verbis Christi in iudicio demum proferendis: Itē maledicti in ignem aeterni, Matth. 25. v. 41. ideo Christus dicit, Sermo, quem locutus sum, non autem sermo, quem locutus fuero. Quamvis verò ab his iudicandi partibus, Christus non possit simpliciter excludi, cum quod sermoni Christi tribuitur, etiam Christo certā ratione competat, cumq; omne iudicium Pater ei dederit, Johan. 5. v. 22. ipsumque iudicem vivorum & mortuorum in die novissimo constituerit, Act. 10. v. 42. cap. 17, 31. tamen ob certas quasdam causas paulò antè expositas Christus has iudicandi partes à se ad sermonem suum hoc loco transfert. De hoc sermone suo pronunciat, quod & iudicet in presenti videlicet in hoc seculo coram Deo, qui enim non credit, iam iudicatus est, Joh. 3, 18. & iudicaturus sit in futuro videlicet in die novissimo, coram Angelis & hominibus, quia tunc omnibus publice manifestum fiet, justam esse incredulorum condemnationem, propterea quod sermonem Christi recipere noluerint. Emphasis enim est in verbis, quem locutus sum, innuit enim, hanc fore immediatam & adæquatam condemnationis causam, quod verbum & in verbo oblatam gratiam amplecti noluerint, Joh. 15. v. 22. Si non venissem & locutus fuisset eis, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Quomodo verò incredulos iudicat sermo Christi, cum hic iudex non videatur, nec audiatur ab omnibus &c. Cajetanus statuit, sermonem Christi sive doctrinam Evangelicam eo modo dici infideles iudicaturam, quo lex dicitur aliquem iudicare & condemnare, quem vim habens obligandi, penam transgressoribus constituit. Statuit igitur sermonem Christi iudicare sive condemnare per modum obligationis ad condemnationem. Alii statuunt, sermonem Christi iudicare per modum testis & accusationis, ut sit sensus: Quia sermonem quem à me audierunt, tamen fide recipere noluerunt, ideo sermo ille velut testis quidam adversus eos stabit, clamabitq; eos aeternis suppliciiis esse dignos, propterea quod non crediderint.